



ПРАВИТЕЛЬСТВО ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 01.10.2024 № 441-п

г. Иваново

О прогнозе социально-экономического развития Ивановской области на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», Законом Ивановской области от 01.06.2016 № 40-ОЗ «О стратегическом планировании в Ивановской области», постановлением Правительства Ивановской области от 30.12.2015 № 639-п «Об утверждении порядков разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации прогнозов социально-экономического развития Ивановской области на среднесрочный и долгосрочный периоды» Правительство Ивановской области **п о с т а н о в л я е т**:

1. Одобрить прогноз социально-экономического развития Ивановской области на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов (прилагается).

2. Внести прогноз социально-экономического развития Ивановской области на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов одновременно с проектом бюджета Ивановской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов в Ивановскую областную Думу в установленном законом порядке.

**Губернатор
Ивановской области**



С.С. Воскресенский

Приложение к постановлению
Правительства Ивановской области
от 01.10.2024 № 441-п

ПРОГНОЗ
социально-экономического развития Ивановской области
на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов

Раздел 1. Пояснительная записка
к прогнозу социально-экономического развития Ивановской области
на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов

Итоги социально-экономического развития региона
за отчетный период

За отчетный 2023 год по сравнению с 2022 годом по данным территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Ивановской области (далее – ТО ФСГС по Ивановской области) в ряду положительных результатов необходимо отметить, что наблюдался рост введенного жилья на 30,5%, среднемесячной номинальной заработной платы – на 15,3%, реальной заработной платы – на 9,5%, продукции сельского хозяйства – на 5,1%, индекса промышленного производства – на 2,4%, объема платных услуг населению – на 3,9%, оборота розничной торговли – на 2,0%.

Индекс промышленного производства (далее – ИПП) за 2023 год составил 102,4%. Рост ИПП связан с ростом производства в обрабатывающих отраслях на 3,5% и ростом производства по добыче полезных ископаемых – на 11,2% (доля которых занимает 89,4% в промышленности региона).

При этом наблюдалось снижение производства по двум основным видам экономической деятельности промышленности: по обеспечению электрической энергией, газом и паром; кондиционированию воздуха – на 3,8% и водоснабжению; водоотведению, организации сбора и утилизации отходов, деятельности по ликвидации загрязнений – на 0,4% (удельный вес данных производств в промышленности 10,6%).

Наибольший рост отмечен в отдельных отраслях обрабатывающих производств: в металлургическом – на 36,0%, в производстве компьютеров, электронных и оптических изделий – на 14,3%, производстве резиновых и пластмассовых изделий – на 13,6%, прочей неметаллической минеральной продукции – на 12,2%.

Среднегодовой индекс потребительских цен (далее – ИПЦ) за 2023 год вырос на 5,3% к уровню 2022 года, продовольственные товары подорожали на 3,3%, непродовольственные товары – на 3,8%,

цены на услуги выросли на 11,6%. Среднегодовая инфляция за 2023 год сложилась значительно ниже, чем годом ранее (116,0%).

Подраздел 1.1. Экономические показатели

Прогноз социально-экономического развития Ивановской области на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов (далее – Прогноз) разработан на основе анализа тенденций развития экономики за 2022 – 2023 годы и сложившейся экономической ситуации в 2024 году, данных, представленных ТО ФСГС по Ивановской области.

Прогноз разработан в базовом варианте, в котором заложены основы реализации поставленных Правительством Российской Федерации целей и задач, обозначенных Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2024 № 309 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года», перечнем поручений по реализации Послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации, утвержденному Президентом Российской Федерации 30.03.2024 № Пр-616, постановлением Правительства Ивановской области от 27.04.2021 № 220-п «Об утверждении Стратегии социально-экономического развития Ивановской области до 2030 года», направленных на обеспечение ускорения темпов экономического роста в условиях санкционного давления, улучшение демографической ситуации.

Прогноз учитывает реальную ситуацию в экономике области и служит основой для проектировки областного бюджета на период 2025 – 2027 годов, а также мероприятия по поддержке предпринимательской деятельности в Ивановской области, проводимые на территории региона в целях снижения налоговой нагрузки на предпринимателей Ивановской области в условиях ухудшения геополитической и экономической ситуации.

1.1.1. Валовой региональный продукт

Валовой региональный продукт Ивановской области (далее – ВРП) является основным показателем, характеризующим социально-экономическое развитие региона.

По уточненным в марте 2024 года данным Росстата ВРП Ивановской области за 2021 год составил 308,4 млрд рублей, что выше уровня 2020 года на 1,9%. За 2022 год по предварительным оперативным данным Росстата ВРП Ивановской области остался на уровне 2021 года в сопоставимых ценах и составил 364 млрд рублей, или 100% в сопоставимых ценах к предыдущему году.

На индекс физического объема ВРП в 2022 году повлиял рост индексов физического объема валовой добавленной стоимости

(далее – ВДС) по 7 видам экономической деятельности, удельный вес которых в структуре ВРП составил 36,2%: сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство – на 16,6%; обрабатывающие производства – на 13,6%; деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений – на 13,2%; предоставление прочих видов услуг – на 8,9%; водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизация отходов, деятельность по ликвидации загрязнений – на 3,0%; транспортировка и хранение – на 2,5%; деятельность финансовая и страховая – на 0,2%.

Также влияние на ВРП оказало снижение индексов физического объема ВДС по нескольким видам экономической деятельности (их удельный вес в структуре ВРП составил 63,8%). Наибольшие из них: строительство – на 21,4%; добыча полезных ископаемых – на 15,0%; деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги – на 14,6%; обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха – на 14,1%; деятельность по операциям с недвижимым имуществом – на 7,0%.

Промышленность региона продолжает оказывать наибольшее влияние на структуру ВРП в связи с тем, что наибольшую долю в ВРП занимает промышленное производство (29,7% – в 2022 году и 27,5% – в 2021 году).

Также в структуре ВРП преобладали торговля (15,6%), деятельность по операциям с недвижимым имуществом (13,7%), транспортировка и хранение (5,1%), деятельность в области здравоохранения и социальных услуг (4,6%), образование (4,5%), строительство (3,2%), деятельность профессиональная, научная и техническая (3,6%), сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство (3,0%).

В 2022 году по сравнению с 2021 годом выросли доли: обрабатывающих производств (на 3,2%); деятельность по операциям с недвижимым имуществом (на 1,0%), сельского, лесного хозяйства, охоты, рыболовства и рыбоводства (на 0,2%) и деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений (на 0,1%).

В 2023 году объем ВРП оценивается в размере 399,9 млрд рублей, что на 1,9% выше уровня 2022 года в сопоставимых ценах.

В 2024 году рост ВРП по оценке составит 102,1% (441,7 млрд рублей) с последующим ростом в 2025 – 2027 годах. Рост ВРП от 102,2% прогнозируется в 2025 году и до 102,4% в 2027 году.

Прогнозируемый рост ВРП обусловлен его составляющими: ростом промышленного производства, в первую очередь, развитием малого и среднего предпринимательства, которое продолжает занимать в ВРП значительную часть по сравнению с другими регионами страны, а также ростом инвестиций в отрасли экономики Ивановской области.

В 2025 году ВРП прогнозируется на уровне 478,1 млрд рублей, ожидается, что в 2026 году вырастет до 515,5 млрд рублей, в 2027 году ВРП достигнет в абсолютном выражении значения 554,8 млрд рублей.

1.1.2. Промышленное производство

По итогам 2023 года ИПП составил 102,4%, объем отгруженной продукции в промышленности – 345,9 млрд рублей.

В структуре обрабатывающих производств наибольший удельный вес занимали производство текстильных изделий и одежды (44,0%), машиностроение (29,3%) и производство пищевых продуктов и напитков (8,0%). Удельный вес этих отраслей составляет 81,3% от общего объема отгруженных товаров обрабатывающих производств.

При разработке прогнозных показателей учитывались следствия санкционных ограничений в отношении Российской Федерации, а также влияние федеральных и региональных мер поддержки промышленных предприятий и субъектов малого и среднего предпринимательства (далее – субъектов МСП) в условиях введенных ограничительных мер экономического характера.

По итогам 2024 года в условиях адаптации экономики к новым условиям ожидается повышение ИПП на 6,2%.

В 2025 году прогноз ИПП планируется на уровне 101,9%, в 2026 году – 102,6% и в 2027 году – 103,4%.

ИПП обрабатывающих производств в 2024 году оценивается на уровне 106,7%, в 2025 году ИПП составит 102,1%, к 2027 году вырастет до 103,6%.

В производстве пищевых продуктов по итогам 2024 года ИПП оценивается на уровне 103,8%. Ведущими и стабильно работающими предприятиями по производству пищевых продуктов являются ООО «ПродМит», ООО «Ивановская птицефабрика», АО «Птицефабрика «Кинешемская», АО «Кинешемский хлебокомбинат», ООО «Пучежский сыродельный завод», ОАО «Аньковское», ООО «Славянка» и группа компаний «РИАТ».

В 2025 году ИПП в производстве пищевых продуктов прогнозируется 101,4%, к 2027 году – 102,5%.

В производстве напитков по итогам 2024 года ИПП оценивается на уровне 92,8%. В 2025 году в производстве напитков ИПП планируется на уровне 100,0%, к 2027 году – 101,20%.

В производстве текстильных изделий ИПП по итогам 2024 года оценивается на уровне 113,8%.

Продолжится реализация крупных инвестиционных проектов:

ООО «Фотопринт-Иваново» (создание полного цикла производства инновационного полимерного мембранного материала и многослойных тканей на его основе);

ООО «Южтекс» (организация производства прядения текстильных волокон).

В 2025 году в производстве текстильных изделий ИПП планируется на уровне 103,7%, к 2027 году – 105,7%.

Крупнейшими предприятиями региона по производству текстильных изделий являются ОАО ХБК «Шуйские ситцы», ООО «ТДЛ Текстиль», ООО «Протекс», Группа компаний «Нордтекс», Группа компаний «Русский дом», ООО «МИРтекс», ООО «Дилан-Текстиль», ООО «Ультрастаб», ООО «Унтекс Родники» и другие.

По итогам 2024 года ИПП в производстве одежды оценивается на уровне 102,5%.

Производство одежды в Ивановской области представлено предприятиями: ООО «Исток-Пром», Группой компаний «Бисер», Группой компаний «Валенти», ПАО «Спецтекстиль», а также субъектами МСП, специализирующимися на выпуске трикотажных изделий и постельных принадлежностей. В 2025 году ИПП составит 100,7%, в 2027 году – 102,5%.

В обработке древесины и производстве изделий из дерева ИПП в 2024 году оценивается на уровне 101,0%.

Производство продукции по данному виду деятельности на территории региона осуществляют такие крупнейшие предприятия, как ООО «Эггер Древпродукт Шуя» и ООО «Ивановская лесопромышленная компания». В 2025 году ИПП прогнозируется на уровне 101,3%, в 2027 году – 101,8%.

Химический комплекс относится к сектору промежуточного спроса, развитие которого в среднесрочной перспективе ожидается умеренными темпами. Ведущими предприятиями по производству химических веществ и химических продуктов в регионе являются АО «Ивхимпром», АО «Ивановский техуглерод и резина», ООО «Дмитриевский химический завод». В 2024 году ИПП ожидается порядка 103,2%, в 2025 году ИПП составит 101,0%, в 2027 году – 102,5%.

В производстве резиновых и пластмассовых изделий ИПП в 2024 году оценивается на уровне 99,6%, в 2025 году ИПП прогнозируется в размере 100,5%, в 2027 году – 102,0%. Рост производства в перспективе будет связан со стабильной работой предприятий ООО «Стандартпласт», ООО «Штандарт».

К концу 2024 года в металлургическом производстве ИПП оценивается в размере 117,1%. Ведущим предприятием по данному виду деятельности является ООО «Верхневолжский СМЦ» (ДИПОС). В 2025 году ИПП составит 101,5%, в 2027 году – 102,7%.

В производстве готовых металлических изделий в 2024 году ИПП оценивается на уровне 95,1%. На территории области деятельность по производству готовых металлических изделий осуществляют Группа компаний «Кранэкс», ООО «Билдэкс», ООО «Верхневолжский СМЦ»,

ООО «МСГ» и ООО «Черметснаб». В прогнозируемом периоде развитие производства готовых металлических изделий в 2025 году ИПП прогнозируется в размере 100,0%, в 2027 году – 100,7%.

В производстве машин и оборудования в 2024 году ИПП ожидается порядка 100,0%. В 2025 году ИПП составит 100,3%, в 2027 году – 101,4%. Данный рост будет обеспечен при условии стабильной работы предприятий ООО «Профессионал», ООО «РешкеРус» и ООО «Ивановский станкостроительный завод».

В производстве автотранспортных средств, прицепов, полуприцепов в 2024 году ИПП оценивается на уровне 100,9%. В прогнозируемом периоде развитие производства автотранспортных средств, прицепов, полуприцепов прогнозируется от 103,0% в 2025 году до 103,9% в 2027 году.

В 2024 году ИПП по обеспечению электрической энергией, газом и паром; кондиционированию воздуха ожидается на уровне 102,6%. В 2025 году ИПП прогнозируется 100,5%, в 2027 году – 101,1%.

В 2024 году ИПП по водоснабжению, водоотведению, организации сбора и утилизации отходов, деятельности по ликвидации загрязнений оценивается порядка 103,1%, в прогнозируемом периоде от 100,5% в 2025 году до 101,6% в 2027 году.

Объем отгруженной продукции в промышленности вырастет с 2024 года, по оценке, с 406,2 млрд рублей до 433,5 млрд рублей в 2025 году и до 498,0 млрд рублей к 2027 году.

1.1.3. Сельское хозяйство

Объем производства продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий в 2023 году по предварительным данным составил 25,4 млрд рублей, или 105,1% к уровню 2022 года в сопоставимых ценах. Индекс производства продукции растениеводства составил 110,7%, продукции животноводства – 101,2%.

Прирост производства сельскохозяйственной продукции достигнут за счет урожая зерновых (139,8% к уровню 2022 года) и роста производства мяса свиней – в 1,5 раза. Кроме того, положительные результаты достигнуты в производстве молока (104,1% к уровню 2022 года), масличных культур (в 2,1 раза больше, чем в 2022 году), овощей (105,3% к уровню 2022 года) и картофеля (101,8% к уровню 2022 года).

В 2024 году производство продукции сельского хозяйства в целом по области ожидается в объеме 28,1 млрд рублей, или 100,5% к уровню 2023 года в сопоставимых ценах. Прирост производства продукции растениеводства ожидается порядка 0,3%, продукции животноводства – 0,6%. Основные показатели развития сельскохозяйственного производства соответствуют государственной программе Ивановской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Ивановской области», утвержденной постановлением Правительства Ивановской области от 13.11.2013 № 451-п (далее – государственная программа от 13.11.2013 № 451-п).

В целях наращивания производства продукции агропромышленного комплекса (далее – АПК) региона будет продолжена реализация государственной программы от 13.11.2013 № 451-п, предусматривающей развитие приоритетных направлений развития АПК Ивановской области.

В 2025 году объем производства продукции сельского хозяйства составит порядка 30 млрд рублей с ростом к уровню 2024 года на 1,5% в сопоставимых ценах.

В перспективе объем производства продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий увеличится с 31,6 млрд рублей в 2026 году до 33,3 млрд рублей в 2027 году, рост в сопоставимых ценах прогнозируется в 2026 и 2027 годах на уровне 1,5%.

Задачами на ближайшую перспективу являются:

увеличение объемов производства за счет модернизации и технического переоснащения сельскохозяйственного производства;

повышение инвестиционной привлекательности и стимулирование инвестиционной активности в агропромышленном комплексе;

ввод в оборот неиспользуемых земель сельскохозяйственного назначения;

комплексное развитие сельских территорий.

1.1.4. Рынок товаров и услуг

В 2023 году среднегодовой ИПЦ составил 105,3%, на продовольственные товары – на 3,3%, на непродовольственную группу товаров – на 3,8% и на услуги – на 11,6%. За декабрь 2023 года к декабрю 2022 года ИПЦ вырос на 7,6%.

За 5 месяцев 2024 года по сравнению с январем – маем 2023 года цены выросли в среднем на 7,8%, в том числе на непродовольственные товары – на 6,7%, на продовольственные товары – на 8,3% и на услуги – на 8,7%. В 2024 году среднегодовой ИПЦ оценивается на уровне 107,0%.

В 2024 году продолжается реализация мер по стабилизации денежно-кредитной политики, что в среднесрочной перспективе будет способствовать замедлению роста потребительских цен. При прогнозировании ИПЦ учитывался рост цен за 5 месяцев 2024 года как на продовольственные товары, так и на товары непродовольственной группы, а также ожидаемый рост совокупных платежей населения за коммунальные услуги с 01.07.2024. В декабре 2024 года ожидается рост инфляции до 105,7% к декабрю 2023 года.

В декабре 2025 года к декабрю 2024 года ИПЦ прогнозируется 106,3%, в конце 2026 года – 105,4% и в декабре 2027 года к декабрю 2026 года – 104,3%.

На рост цен наибольшее влияние оказывает рост заработной платы и связанный с ним рост покупательской способности населения.

В 2025 – 2027 годах цены в среднем за год будут расти следующими темпами: в 2025 году прогнозируется 106,0%, в 2026 году – 105,3% и в 2027 году – 104,3%.

Оборот розничной торговли за 2023 год вырос на 2,0% в сопоставимых ценах и составил 258,8 млрд рублей. Рост показателя связан с ростом продаж продовольственных товаров на 0,7% и непродовольственных товаров на 3,4% по сравнению с 2022 годом. Доля продовольственной группы товаров в структуре оборота розничной торговли за 2023 год превышала долю непродовольственных товаров на 5,0% и составляла 52,5%. Основная доля розничного товарооборота приходилась на торгующие организации и индивидуальных предпринимателей, реализующих товары вне рынка, – 98,8% и 1,2% – на розничные рынки и ярмарки.

По итогам 5 месяцев 2024 года доля продовольственных товаров в структуре оборота розничной торговли превысила долю непродовольственных товаров на 5,0% и составила 52,5%.

По итогам 2024 года, по оценке, розничный товарооборот вырастет на 6,3% в сопоставимых ценах по сравнению с 2023 годом и составит порядка 288,0 млрд рублей.

В 2024 году организации розничной торговли Ивановской области представлены сетевыми магазинами ведущих федеральных ритейлеров: «Магнит», «Пятерочка», «Высшая Лига», «О'КЕЙ», «ДИКСИ», «АШАН», «Лента», «Метро Кэш энд Керри», «Спар», «Вкусвилл», «Адмирал», «Перекресток», «Светофор» и региональными: «РИАТ», «Торговая Лига», «Сабиново», «Домашний», «Главмаг» (г. Шуя).

В 2025 году оборот розничной торговли составит 313,0 млрд рублей, к 2027 году вырастет до 362,3 млрд рублей.

По расчетам темпы роста к предыдущему году в сопоставимых ценах составят в 2025 году 104,2%, в 2026 году – 103,4% и в 2027 году – 103,2%.

В 2023 году объем платных услуг, оказанных населению Ивановской области, составлял 59,9 млрд рублей, что в сопоставимых ценах выше уровня 2022 года на 3,9%. Рост показателя был связан с увеличением индекса физического объема по большинству видов услуг. Наибольший рост произошел по таким видам платных услуг, как услуги физической культуры и спорта – на 49,4%, услуги специализированных коллективных средств размещения – на 27,0%, услуги туристических агентств, туроператоров и прочие услуги по бронированию – на 16,5%.

Основная доля в объеме платных услуг по-прежнему приходилась на услуги «обязательного» характера (коммунальные – 29,9%, бытовые – 12,0%, телекоммуникационные – 11,4%, транспортные – 9,2%, медицинские – 9,1%, жилищные – 8,9% и системы образования – 5,5%).

По оценке, в 2024 году объем платных услуг в сопоставимых ценах вырастет на 3,5% до 67,1 млрд рублей к уровню 2023 года.

В 2025 – 2027 годах структура платных услуг существенно не изменится. По-прежнему в ней будут преобладать коммунальные услуги, бытовые, транспортные услуги и жилищные. Прогнозируется, что в период с 2025 до 2027 года объем платных услуг, оказанных населению Ивановской области, вырастет с 74,0 млрд рублей до 85,7 млрд рублей. Темпы роста к предыдущему году в сопоставимых ценах составят в 2025 году 103,4%, в 2026 году – 103,3% и в 2027 году – 102,8%.

1.1.5. Инвестиции

В 2023 году объем инвестиций в основной капитал за счет всех источников финансирования составил 67,5 млрд рублей, по отношению к 2022 году в сопоставимых ценах он составил 97,8%.

В 2023 году в инвестиционной сфере Ивановской области отмечались следующие тенденции:

наибольший удельный вес в общем объеме инвестиций в основной капитал приходился, прежде всего, на обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха (22,7%) и обрабатывающие производства (20,0%), транспортировку и хранение (11,7%), торговлю оптовую и розничную; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов (8,9%), деятельность в области здравоохранения и социальных услуг (6,6%);

основным источником инвестиций в основной капитал являлись собственные средства (56,8%);

наибольшая доля средств в общем объеме инвестиций в основной капитал приходилась на машины, оборудование, транспортные средства, производственный и хозяйственный инвентарь (41,4%), на строительство нежилых зданий и сооружений (31,0%), на строительство жилых зданий и помещений (25,5%).

Наибольший прирост инвестиций в основной капитал (в сопоставимых ценах) отмечен по следующим основным видам экономической деятельности:

деятельность гостиниц и предприятий общественного питания – в 2,5 раза;

транспортировка и хранение – в 2 раза;

деятельность по операциям с недвижимым имуществом – в 1,7 раза;

деятельность профессиональная, научная и техническая и деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений – в 1,5 раза.

Также больше, чем в 2022 году, было вложено инвестиций в такие отрасли, как деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги – на 38,5%, образование – на 16,9%, а также оптовая и розничная торговля; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов – на 3,0%.

Кроме того, высокий рост индекса физического объема среди обрабатывающих производств по сравнению с 2022 годом отмечен по объему инвестиций в производство: прочей неметаллической минеральной продукции – в 7,3 раза, готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования – в 4,1 раза, машин и оборудования, не включенных в другие группировки, – в 1,5 раза, металлургическое – на 40,9%, химических веществ и химических продуктов – на 17,0%, одежды – на 8,2%, автотранспортных средств, прицепов и полуприцепов – на 4,3%, прочих готовых изделий – на 2,5%.

В 2024 году объем инвестиций в основной капитал за счет всех источников финансирования оценивается около 74,3 млрд рублей с увеличением к уровню 2023 года на 1,1% в сопоставимых ценах.

В 2025 году объем инвестиций в основной капитал прогнозируется в сумме 81,2 млрд рублей с ростом на 1,7% к уровню 2024 года.

В 2026, 2027 годах объем инвестиций в основной капитал за счет всех источников финансирования прогнозируется порядка 88,2 – 95,5 млрд рублей с ростом на 2,5 – 3,1% к предыдущему году соответственно.

В период с 2024 по 2027 годы реализуются и планируются к реализации следующие крупные инвестиционные проекты:

ООО «МК Профессионал» – проект по производству дорожно-строительной техники на площадке «Иваново», объем инвестиций – 4,3 млрд рублей, количество рабочих мест – 1200;

ООО «Унтекс Родники» – реализация второго этапа проекта по производству и окраске необработанного трикотажного полотна на площадке «Родники», объем инвестиций – 3,7 млрд рублей, количество рабочих мест – 600;

АО «Родники-Текстиль» – проект по производству смесовой пряжи и тканей со специальными свойствами для одежды и униформы на площадке «Родники», объем инвестиций – 1,4 млрд рублей, количество рабочих мест – 462;

ООО «Мосткран» (г. Иваново) – производство мостовых кранов и металлоконструкций, объем инвестиций – 1,4 млрд рублей, количество рабочих мест – 80;

ООО «Смарт Хемп Иваново» – проект по созданию пенько-перерабатывающего предприятия, объем инвестиций – 1,1 млрд рублей, количество рабочих мест – 30;

ООО «БРОКС» (г. Иваново) – организация производства паровых газотрубных котлов, объем инвестиций - 0,68 млрд рублей, количество рабочих мест – 62;

ООО «Фотопринт – Иваново» (г. Иваново) – создание полного цикла производства инновационного полимерного мембранного материала и многослойных тканей на его основе, объем инвестиций - 0,367 млрд рублей, количество рабочих мест – 63.

1.1.6. Строительство

По данным ТО ФСГС, по Ивановской области объем работ, выполненных по виду деятельности «строительство», в 2023 году сократился на 6,8% и составил 60,4 млрд рублей.

В 2024 году ожидается снижение объема работ, выполненных по виду деятельности «строительство», на 7,9% в сопоставимых ценах, что составит порядка 60,6 млрд рублей. В 2025 году прогнозируется, что показатель составит порядка 64,5 млрд рублей, или 99,2% в сопоставимых ценах к уровню 2024 года.

В период 2026 – 2027 годов рост показателя прогнозируется в пределах от 100,1 до 100,4%, объем работ, выполненных по виду деятельности «строительство», вырастет с 68,5 млрд рублей в 2026 году до 72,2 млрд рублей в 2027 году.

В 2023 году в Ивановской области за счет всех источников финансирования введено в действие жилых домов общей площадью 511,9 тыс. кв. м, что на 30,5%, или на 119,5 тыс. кв. м выше значения показателя 2022 года.

Населением за счет собственных и заемных средств введено в действие жилых домов площадью 303,9 тыс. кв. м, или 59,4% от введенного по области жилья. По сравнению с 2022 годом площадь жилых домов, построенных населением, увеличилась на 35,4 тыс. кв. м.

За 5 месяцев 2024 года введено в действие 194,1 тыс. кв. м жилья.

В 2024 году ввод в действие жилых домов оценивается в размере 398 тыс. кв. м жилья.

К 2027 году прогнозируется достижение показателя по вводу жилья на уровне 438 тыс. кв. м.

1.1.7. Малое и среднее предпринимательство

По информации Федеральной налоговой службы, количество субъектов МСП, включая микропредприятия (с учетом индивидуальных предпринимателей), в Ивановской области по состоянию на 10.01.2024 составило 42,2 тыс. единиц (в 2022 году – 40,8 тыс. единиц), за 2023 год рост показателя составил 3,6% за счет увеличения количества индивидуальных предпринимателей в Ивановской области.

Основными видами экономической деятельности субъектов МСП в Ивановской области являются торговля, обрабатывающие производства, транспортировка и хранение, строительство. Доля малого и среднего предпринимательства в ВРП Ивановской области за 2022 год составила 36,1%.

В 2023 году среднесписочная численность работников на предприятиях малого и среднего бизнеса составила 114,3 тыс. человек, показатель снизился на 2,8% по сравнению с предыдущим годом за счет снижения среднесписочной численности юридических лиц. Несмотря на это, оборот субъектов МСП в 2023 году составил 636,3 млрд рублей, увеличившись на 10,4% к уровню 2022 года.

Рост показателя «Оборот малых и средних предприятий, включая микропредприятия» произошел за счет увеличения оборота в малых предприятиях (без учета микропредприятий).

Основные задачи поддержки субъектов МСП в 2023 году заключались в формировании благоприятного предпринимательского климата, устранении нормативно-правовых, административных и организационных барьеров, расширении доступа малого предпринимательства к финансовым ресурсам, системном развитии инфраструктуры для предоставления субъектам МСП комплексной финансовой, имущественной, информационной и консультационной поддержки.

С целью создания благоприятных условий для поддержания стабильной работы субъектов МСП в 2023 году осуществлялась реализация мероприятий по развитию инфраструктурной поддержки малого и среднего бизнеса на территории региона.

Так, в 2023 году открыт второй муниципальный офис центра «Мой бизнес». Данный офис был открыт в городе Шуя и объединил 8 муниципальных образований Ивановской области, таких как городские округа Шуя и Кохма, а также Палехский, Шуйский, Южский, Пестяковский, Верхнеландеховский и Савинский муниципальные районы.

Всего за 2023 год количество обращений субъектов МСП в центральный офис Центра «Мой бизнес» в г. Иваново и 2 муниципальных офиса в г. Шуя и г. Кинешма составило 13 219 единиц, в том числе по направлениям поддержки: по экспорту – 3 865 единиц, сельскому хозяйству – 400 единиц, по финансовой поддержке – 1 029 единиц.

В Центре «Мой бизнес» в режиме «одного окна» через некоммерческую микрокредитную компанию «Ивановский фонд поддержки предпринимательства» и автономную некоммерческую организацию «Центр гарантийной поддержки Ивановской области» реализовывались меры по расширению доступа субъектов МСП к финансовым мерам поддержки, в том числе к федеральным программам

льготного кредитования, гарантиям, лизингу, реализуемых АО «Корпорация МСП».

За 2023 год Центром «Мой бизнес» было проведено более 100 мероприятий (семинары, вебинары, тренинги, круглые столы, мастер-классы по различной тематике), а также оказано 3,6 тыс. услуг субъектам МСП, физическим лицам, заинтересованным в начале осуществления предпринимательской деятельности, и самозанятым гражданам.

В отчетном году специалисты Центра поддержки экспорта Центра «Мой бизнес» работали по расширению международных каналов сбыта и выводу на экспорт предприятий Ивановской области: 51 предприниматель заключил 240 экспортных контрактов на сумму более 15,9 млн долларов с компаниями из стран СНГ (Республика Казахстан, Республика Беларусь, Республика Армения, Республика Узбекистан и др.), дальнего зарубежья (Китайская Народная Республика, Литва, Венгрия, Индия, Объединенные Арабские Эмираты, Австрия) и других стран.

В рамках направления «Развитие малого и среднего предпринимательства» в 2023 году реализовывались региональные проекты «Создание благоприятных условий для осуществления деятельности самозанятыми гражданами», «Создание условий для легкого старта и комфортного ведения бизнеса», «Акселерация субъектов малого и среднего предпринимательства», входящие в состав национального проекта «Малое и среднее предпринимательство и поддержка индивидуальной предпринимательской инициативы», и ведомственный проект «Создание благоприятных условий для поддержки и развития предпринимательства в Ивановской области».

Общая сумма финансирования обозначенных мероприятий составила 367,6 млн рублей, в том числе 67,6 млн рублей – средства областного бюджета и 300 млн рублей – средства федерального бюджета.

Кроме того, в целях поддержки сектора субъектов МСП в регионе продолжалась реализация мер налогового стимулирования, установленных региональным законодательством («налоговые каникулы» для впервые зарегистрированных индивидуальных предпринимателей, пониженные налоговые ставки при применении упрощенной системы налогообложения, меры по развитию патентной системы налогообложения, применяемой индивидуальными предпринимателями).

Так, до конца 2025 года продлено действие пониженных налоговых ставок для организаций и индивидуальных предпринимателей, применяющих упрощенную систему налогообложения (далее – УСН), с налоговой базой «доходы, уменьшенные на величину расходов» в размере 5% и с налоговой базой «доходы» в размере 4%. Кроме того, в 2023 – 2025 годах пониженные налоговые ставки могут применять организации и индивидуальные предприниматели, имеющие статус «социальное предприятие».

Для предпринимателей, перешедших с 2021 года с единого налога на вмененный доход на УСН с видом деятельности «розничная торговля» на 2024 год установлена пониженная ставка 7,5% при выборе налогооблагаемой базы «доходы, уменьшенные на величину расходов», в 2025 году льготная налоговая ставка составит 10%. До 2025 года продлены «налоговые каникулы» (ставка 0%) для впервые зарегистрированных индивидуальных предпринимателей, применяющих специальные налоговые режимы (УСН или патентную систему налогообложения).

В регионе установлены понижающие коэффициенты к размеру потенциального дохода для предпринимателей, пользующихся патентной системой налогообложения.

По оценке, в 2024 году количество субъектов МСП, включая микропредприятия, на территории региона составит 42,9 тыс. единиц со среднесписочной численностью работников 114,7 тыс. человек, оборот субъектов МСП ожидается на уровне 655,1 млрд рублей.

В плановом периоде 2025 – 2027 годов значения показателей, характеризующих сектор субъектов МСП региона, спрогнозированы с учетом регуляторных решений со стороны государства, а также факторов, способных повлиять на результаты экономической деятельности в условиях санкционного давления недружественных иностранных государств.

По прогнозу к 2027 году общее число малых и средних предприятий, включая микропредприятия, прогнозируется до 44,0 тыс. единиц со среднесписочной численностью работников 116,3 тыс. человек.

Также планируется увеличение оборота малых и средних предприятий, включая микропредприятия в 2025 году до 675,6 млрд рублей, в 2026 году – до 698,7 млрд рублей и в 2027 году – до 725,2 млрд рублей.

Доля среднесписочной численности работников на предприятиях малого и среднего предпринимательства в общей численности занятого населения за 2023 год составила 25,3%, в прогнозируемом периоде данный показатель незначительно снизится за счет увеличения прогнозируемого показателя «Общая численность занятого населения в экономике».

Достижению прогнозируемых показателей по развитию субъектов МСП будет способствовать реализация мероприятий государственной поддержки предпринимательской деятельности в рамках региональных проектов, направленных на поддержку субъектов МСП.

1.1.8. Прибыль прибыльных организаций

В 2023 году прибыль прибыльных организаций (по данным налоговой отчетности УФНС России по Ивановской области) выросла по

отношению к уровню 2022 года на 58,2% и составила 49 720,9 млн рублей. Рост показателя связан с улучшением результатов финансово-хозяйственной деятельности предприятий и организаций региона, значительным ростом объема государственных заказов, увеличением внутреннего рынка в связи с уходом иностранных компаний, инфляционными факторами.

В 2024 году прибыль прибыльных организаций оценивается в сумме 51 914 млн рублей с ростом к уровню 2023 года на 4,4%.

В 2025 году прибыль прибыльных организаций прогнозируется в размере 54 910 млн рублей с ростом к предыдущему году на 5,8%. В прогнозируемом периоде 2026 – 2027 годов планируется рост прибыли на 4,9% и 4,3% соответственно. Прибыль прибыльных организаций в абсолютном выражении в 2026 году прогнозируется в размере 57 580 млн рублей и в 2027 году – 60 050 млн рублей.

1.1.9. Производство подакцизных товаров в натуральном выражении

Производство водки и ликеро-водочных изделий в регионе осуществляет ОАО «Шуйская водка». Объем производства продукции в 2023 году увеличился на 1% и составил 421,3 тыс. декалитров. В 2024 году объем производства продукции оценивается на уровне 350 тыс. декалитров. По информации АО «Шуйская водка», в связи со сложной макроэкономической ситуацией в отрасли (и смежных отраслях) прогнозирование показателя по производству водки и ликеро-водочных изделий в среднесрочном периоде не представляется возможным.

Основным производителем пива и напитков, изготавливаемых на основе пива, является филиал АО «АБ ИнБев Эфес» в г. Иваново. Также данную продукцию производят ряд предприятий, являющихся субъектами МСП. Объемы производства данной продукции в 2023 году снизились на 21,2% и составили 5 341,3 тыс. декалитров. В связи со снижением спроса потребителей в 2024 году ожидается снижение производства до 4,4 млн декалитров, в 2025 – 2027 годах объемы производства пива и напитков, изготавливаемых на основе пива, прогнозируются на уровне 2024 года, то есть на уровне 4,4 млн декалитров.

Подраздел 1.2. Показатели, характеризующие уровень жизни населения

На протяжении нескольких лет демографическая ситуация в Ивановской области характеризуется снижением общей численности населения. Это результат отрицательного сальдо естественного воспроизводства.

На 01.01.2024 удельный вес численности населения Ивановской области составил порядка 0,62% от численности населения Российской Федерации и примерно 2,25% от численности населения Центрального федерального округа. Плотность населения Ивановской области на начало 2023 года, по данным ТО ФСГС по Ивановской области, – 42,7 человек на 1 кв. км.

По состоянию на 01.01.2023 численность населения составила 914,7 тыс. человек. Также в 2023 году продолжилась основная тенденция сокращения численности населения области, являющаяся результатом превышения числа умерших над числом родившихся. За 2023 год численность постоянного населения Ивановской области сократилась на 8,8 тыс. человек, или на 0,9%, и на 01.01.2024 составила 905,9 тыс. человек. Общее снижение численности населения региона обусловлено также и тем, что естественная убыль населения не компенсируется миграционным притоком.

В 2023 году миграционный отток составил 0,8 тыс. человек. На протяжении нескольких лет миграционный приток отмечается в основном из стран СНГ, а именно из Таджикистана, Азербайджана, Армении и Узбекистана. Миграционный отток жителей Ивановской области направлен в основном в другие регионы Российской Федерации.

В Ивановском регионе остается высоким уровень урбанизации, а именно численность городского населения на 01.01.2024 составила 743,9 тыс. человек, или 82,1% от общей численности постоянного населения Ивановской области, сельского населения – 162 тыс. человек, или 17,9% соответственно.

В 2024 году продолжается сокращение численности населения Ивановской области. По оценке, в 2024 году среднегодовая численность населения Ивановской области составит 902,0 тыс. человек, что на 0,9% меньше данного показателя 2023 года.

Прогноз развития демографической ситуации в области на 2025 – 2027 годы рассчитан с учетом сложившихся тенденций, анализа половозрастной структуры населения, миграционной ситуации. На протяжении прогнозного периода предполагается дальнейшее сокращение численности населения области, однако масштабы его не увеличатся. Этому будут способствовать дальнейшая реализация мер на федеральном и областном уровнях, направленных на сохранение и укрепление здоровья населения области, увеличение рождаемости и продолжительности жизни, сокращение уровня смертности, формирование мотивации для ведения здорового образа жизни. Принимаемые в области меры по улучшению социально-экономической ситуации будут способствовать повышению миграционной привлекательности региона.

В прогнозном периоде 2025 – 2027 годов в Ивановской области сохранится тенденция сокращения численности населения. В 2025 году

среднегодовая численность постоянного населения составит 894,7 тыс. человек, в 2027 году она достигнет значения 881,6 тыс. человек.

При прогнозировании показателей, характеризующих уровень жизни населения и ситуацию на рынке на среднесрочную перспективу, учитывались их ретроспективные параметры за 2022 – 2023 годы, а также оценочные значения 2024 года. Существенных изменений в структуре занятых по видам экономической деятельности в прогнозном периоде не произойдет.

В среднесрочной перспективе численность занятых в экономике Ивановской области по сравнению с оценкой 2024 года увеличится на 2,6% и в 2027 году планируется в размере 467,9 тыс. человек.

В 2023 году среднемесячная номинальная заработная плата одного работника увеличилась по сравнению с предыдущим годом на 15,3% и составила 41 928,8 рубля. В 2024 году данный показатель вырастет на 13,2% по сравнению с 2023 годом и составит 47 463,6 рубля. Фонд заработной платы (далее – ФЗП) в 2024 году оценивается в действующих ценах в размере 122,1 млрд рублей.

Увеличение темпов роста заработной платы в регионе будет обеспечено за счет повышения минимального размера оплаты труда и заработной платы в бюджетном секторе, а также продолжением реализации мер поддержки реального сектора экономики. Кроме того, определенную роль на рост заработной платы окажут меры, связанные с выявлением и легализацией неформальной занятости граждан.

В 2025 году среднемесячная заработная плата одного работника увеличится на 8,2% до 51 355,6 рубля при среднесписочной численности работников 208,6 тыс. человек. ФЗП составит порядка 128,6 млрд рублей с ростом к 2024 году на 5,3%.

В 2026 году планируется увеличение ФЗП до 135,3 млрд рублей, среднемесячная заработная плата по области составит 55 258,7 рубля при среднесписочной численности работников 204,0 тыс. человек.

В 2027 году планируется увеличение ФЗП до 142,1 млрд рублей, среднемесячная заработная плата по области составит 58 961,0 рубля при среднесписочной численности работников 200,8 тыс. человек.

Среднемесячный доход от трудовой деятельности по Ивановской области в 2024 году оценивается в размере 35 809 рублей (114,6% к уровню 2023 года).

В среднесрочной перспективе величина среднемесячного дохода от трудовой деятельности достигнет следующих значений: 38 351,4 рубля (2025 год), 40 767,5 рубля (2026 год) и 43 091,2 рубля (2027 год). Темпы роста составят 107,1%, 106,3% и 105,7% соответственно.

На рынке труда до конца текущего года резких колебаний не ожидается. Сохранению стабильности в данном секторе будет способствовать дальнейшая реализация программных мероприятий,

содействующих трудоустройству безработных граждан, в том числе в рамках национальных проектов.

В прогнозном периоде рынок труда продолжит оставаться стабильным благодаря реализации мероприятий, направленных на содействие занятости населения, финансируемых из средств федерального и областного бюджетов.

Продолжится реализация мероприятий в рамках программы содействия занятости населения (организация ярмарок вакансий, профессиональное обучение безработных граждан, содействие началу осуществления предпринимательской деятельности, организация оплачиваемых временных и общественных работ и др.).

Дополнительную поддержку рынку труда в среднесрочной перспективе окажет реализация дополнительных мер поддержки Правительства Российской Федерации:

организация профессионального обучения и дополнительного профессионального образования (в том числе отдельных категорий граждан в рамках федерального проекта «Содействие занятости» национального проекта «Демография»);

стимулирование найма при приеме на работу безработных граждан.

С учетом дефицита специалистов рабочих профессий продолжится реализация программы «Профессионалитет», ориентированной на обеспечение рынка труда молодыми специалистами по наиболее востребованным направлениям.

Официальная безработица в прогнозном периоде сохранится на уровне 0,3%, численность безработных составит 1,2 тыс. человек.

Величина прожиточного минимума на душу населения и по основным социально-демографическим группам в Ивановской области на 2024 год установлена постановлением Правительства Ивановской области от 15.09.2023 № 421-п «Об установлении величины прожиточного минимума на душу населения и по основным социально-демографическим группам населения в Ивановской области на 2024 год».

В 2025 году прогнозируется рост показателя на 14,8% по сравнению с 2024 годом до 16 669 рублей, в 2026 году – на 12,6% до 18 771 рубля и в 2027 году на 8,9% до 20 431 рубля.

Сложившаяся тенденция соотношений между основными социально-демографическими группами по уровню бюджета прожиточного минимума в прогнозном периоде в основном сохранится.

Раздел 2.
Показатели прогноза социально-экономического развития Ивановской области
на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов

Показатель	Единица измерения	Отчет	Отчет	Оценка	Прогноз		
		2022	2023	2024	2025	2026	2027
Подраздел 2.1. Экономические показатели							
2.1.1. Валовой региональный продукт (ВРП)	млн руб. в основных ценах соответствующих лет	364 016,5 *	399 865,6 **	441 740,3	478 094,6	515 501,7	554 795,3
Индекс физического объема ВРП	% к предыдущему году в сопоставимых основных ценах	100,0 *	101,9 **	102,1	102,2	102,3	102,4
2.1.2. Промышленное производство							
Индекс промышленного производства, всего	% к предыдущему году	101,7	102,4	106,2	101,9	102,6	103,4
Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами:	млн руб.	303 854,0	345 947,3	406 243,5	433 488,3	463 883,4	497 967,8
Добыча полезных ископаемых	млн руб.	1 421,2	1 709,0	1 868,3	1 941,3	2 021,5	2 103,1
Индекс производства	% к предыдущему году	85,2	111,2	99,2	100,3	101,0	101,5
Обрабатывающие производства, всего	млн руб.	267 481,1	307 612,6	364 432,8	389 283,5	417 201,5	448 679,6

Индекс производства	% к предыдущему году	105,2	103,5	106,7	102,1	102,8	103,6
в том числе:							
Производство пищевых продуктов	млн руб.	16 286,5	18 567,3	20 544,9	21 707,5	22 938,3	24 264,2
Индекс производства	% к предыдущему году	85,0	102,4	103,8	101,4	101,9	102,5
Производство напитков	млн руб.	3 590,2	6 044,3	7 235,7	7 525,1	7 835,0	8 182,8
Индекс производства	% к предыдущему году	102,2	86,1	92,8	100,0	100,5	101,2
Производство текстильных изделий	млн руб.	93 242,1	108 276,8	138 867,8	150 342,2	163 549,0	178 921,8
Индекс производства	% к предыдущему году	105,9	104,6	113,8	103,7	104,5	105,7
Производство одежды	млн руб.	19 563,1	26 933,5	31 112,9	32 740,6	34 628,3	36 736,3
Индекс производства	% к предыдущему году	116,4	98,4	102,5	100,7	101,6	102,5
Производство кожи и изделий из кожи	млн руб.	231,9	282,6	251,4	263,2	275,1	286,1
Индекс производства	% к предыдущему году	93,3	93,4	83,7	99,8	100,0	100,3
Обработка древесины и производство изделий из дерева и пробки, кроме мебели, производство изделий из соломки и материалов для плетения	млн руб.	8 027,6	7 624,3	8 678,5	9 169,4	9 679,2	10 218,0
Индекс производства	% к предыдущему году	91,0	102,4	101,0	101,3	101,5	101,8

Производство бумаги и бумажных изделий	млн руб.	482,9	495,4	508,8	525,6	545,2	567,2
Индекс производства	% к предыдущему году	100,8	107,8	100,2	100,3	100,9	101,5
Деятельность полиграфическая и копирование носителей информации	млн руб.	4 503,2	5 516,1	6 722,1	6 992,3	7 295,3	7 619,3
Индекс производства	% к предыдущему году	96,9	105,8	115,4	100,6	101,0	101,4
Производство химических веществ и химических продуктов	млн руб.	7 469,4	9 015,3	9 889,9	10 528,2	11 231,9	12 019,2
Индекс производства	% к предыдущему году	93,8	103,9	103,2	101,0	101,7	102,5
Производство лекарственных средств и материалов, применяемых в медицинских целях	млн руб.	4 485,2	3 984,8	4 224,1	4 483,0	4 731,6	5 013,7
Индекс производства	% к предыдущему году	120,7	86,8	100,1	100,5	101,0	101,4
Производство резиновых и пластмассовых изделий	млн руб.	8 543,0	11 240,4	12 471,7	13 198,4	13 984,1	14 891,3
Индекс производства	% к предыдущему году	78,5	113,6	99,6	100,5	101,1	102,0
Производство прочей неметаллической минеральной продукции	млн руб.	4 920,2	5 649,9	6 193,4	6 581,3	7 021,7	7 499,6
Индекс производства	% к предыдущему году	83,8	112,2	100,2	101,3	102,0	102,6
Производство металлургическое	млн руб.	12 723,3	15 183,4	18 793,2	19 800,0	20 923,3	22 132,9
Индекс производства	% к предыдущему году	111,5	136,0	117,1	101,5	102,1	102,7

Производство готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования	млн руб.	17 413,3	16 584,5	17 822,2	18 570,7	19 390,1	20 267,8
Индекс производства	% к предыдущему году	101,6	69,0	95,1	100,0	100,3	100,7
Производство компьютеров, электронных и оптических изделий	млн руб.	30 286,6	31 610,0	36 002,4	38 735,0	41 805,3	45 169,4
Индекс производства	% к предыдущему году	135,6	114,3	104,3	101,5	102,3	103,0
Производство электрического оборудования	млн руб.	4 866,9	5 808,3	6 316,9	6 756,5	7 235,3	7 757,0
Индекс производства	% к предыдущему году	116,6	106,9	100,7	101,0	101,6	102,3
Производство машин и оборудования, не включенных в другие группировки	млн руб.	8 443,4	9 248,0	10 413,3	11 081,6	11 795,8	12 559,0
Индекс производства	% к предыдущему году	118,9	97,2	100,0	100,3	100,8	101,4
Производство автотранспортных средств, прицепов и полуприцепов	млн руб.	6 160,3	8 090,3	8 881,5	9 696,8	10 588,2	11 540,2
Индекс производства	% к предыдущему году	80,3	107,5	100,9	103,0	103,5	103,9
Производство мебели	млн руб.	10 477,8	11 203,8	13 188,9	13 841,6	14 541,7	15 322,4
Индекс производства	% к предыдущему году	116,3	109,0	100,7	101,4	101,8	102,3
Производство прочих готовых изделий	млн руб.	1 754,5	2 093,0	2 380,6	2 555,1	2 747,6	2 963,1
Индекс производства	% к предыдущему году	99,7	106,9	106,1	103,6	104,1	104,6

Ремонт и монтаж машин и оборудования	млн руб.	3 531,1	3 603,8	3 932,7	4 189,5	4 459,7	4 748,4
Индекс производства	% к предыдущему году	107,5	93,5	100,3	100,5	100,9	101,5
Обеспечение электроэнергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	млн руб.	27 275,0	28 286,3	30 734,0	32 555,6	34 424,1	36 368,9
Индекс производства	% к предыдущему году	85,5	96,2	102,6	100,5	100,8	101,1
Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	млн руб.	7 676,7	8 339,4	9 208,4	9 707,9	10 236,4	10 816,2
Индекс производства	% к предыдущему году	100,3	99,6	103,1	100,5	101,0	101,6
Производство в натуральном выражении тканей хлопчатобумажных	млн кв. м	718,4	689,9	674,5	659,1	647,6	639,2
	% к предыдущему году	97,2	96,0	93,9	97,7	98,3	98,7
2.1.3. Сельское хозяйство							
Объем продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий	млн руб. в ценах соответствующих лет	23 176,6	25 448,8	28 140,3	29 968,8	31 605,7	33 288,6
Индекс производства продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий	% к предыдущему году	102,7	105,1	100,5	101,5	101,5	101,5
2.1.4. Рынок товаров и услуг							
Индекс потребительских цен	декабрь к декабрю предыдущего года, %	112,7	107,6	105,7	106,3	105,4	104,3

Индекс потребительских цен (среднегодовой)	к предыдущему году, %	116,0	105,3	107,0	106,0	105,3	104,3
Оборот розничной торговли	млн руб. в ценах соответствующих лет	245 588,9	258 802,5	288 037,1	313 040,5	337 278,5	362 342,4
	% к предыдущему году в сопоставимых ценах	101,5	102,0	106,3	104,2	103,4	103,2
Объем платных услуг населению	млн руб. в ценах соответствующих лет	52 030,0	59 850,2	67 148,3	74 013,8	79 973,3	85 665,5
	% к предыдущему году в сопоставимых ценах	103,4	103,9	103,5	103,4	103,3	102,8
2.1.5. Инвестиции							
Инвестиции в основной капитал за счет всех источников финансирования, всего	млн руб. в ценах соответствующих лет	62 133,2	67 501,8	74 318,1	81 174,5	88 196,1	95 476,7
	% к предыдущему году в действующих ценах	137,3	108,6	110,1	109,2	108,7	108,3
	% к предыдущему году в сопоставимых ценах	118,1	97,8	101,1	101,7	102,5	103,1
2.1.6. Строительство							
Объем выполненных работ по виду деятельности «строительство»	млн руб. в ценах соответствующих лет	59 798,0	60 397,4	60 576,7	64 538,9	68 479,6	72 191,2

	% к предыдущему году в сопоставимых ценах	100,2	93,2	92,1	99,2	100,1	100,4
Ввод в эксплуатацию жилых домов за счет всех источников финансирования	тыс. кв. м общей площади	392,4	511,9	398,0	398,0	398,0	438,0
Темп роста	% к предыдущему году	108,2	130,5	77,8	100,0	100,0	110,1
2.1.7. Малое и среднее предпринимательство							
Число малых и средних предприятий, включая микропредприятия (на конец года)	единиц	40 760,0	42 213,0	42 946,0	43 297,0	43 662,0	44 044,0
Среднесписочная численность работников малых и средних предприятий, включая микропредприятия (без внешних совместителей)	тыс. человек	117,5	114,3	114,7	115,2	115,7	116,3
Оборот малых и средних предприятий, включая микропредприятия	млрд руб. в ценах соответствующих лет	576,6	636,3	655,1	675,6	698,7	725,2
Доля среднесписочной численности работников на предприятиях малого и среднего предпринимательства в общей численности занятого населения	%	26,2	25,3	25,1	25,0	24,7	24,8
2.1.8. Прибыль прибыльных организаций							
	млн руб.	31 432,2	49 720,9	51 914,0	54 910,0	57 580,0	60 050,0

2.1.9. Производство подакцизных товаров в натуральном выражении:							
Водка и ликеро-водочные изделия	тыс. дкл.	417,1	421,3	350,0	- ***	- ***	- ***
Пиво и напитки, изготавливаемые на основе пива	тыс. дкл.	6 777,2	5 341,3	4 400,0	4 400,0	4 400,0	4 400,0
Подраздел 2.2. Показатели, характеризующие уровень жизни населения Ивановской области							
Численность постоянного населения (среднегодовая), всего	тыс. человек	919,4	910,3	902,0	894,7	887,9	881,6
Темп роста	% к предыдущему году	98,7	99,0	99,1	99,2	99,2	99,3
Среднегодовая численность занятых в экономике	тыс. человек	448,5	451,9	456,3	461,3	467,9	467,9
Фонд начисленной заработной платы всех работников	млн руб.	100 586,0	111 565,0	122 124,5	128 570,9	135 298,9	142 054,0
Среднесписочная численность работников организаций	тыс. человек	230,4	221,7	214,4	208,6	204,0	200,8
Среднемесячная номинальная заработная плата	рублей	36 379,9	41 928,8	47 463,6	51 355,6	55 258,7	58 961,0
Темп роста	% к предыдущему году	112,3	115,3	113,2	108,2	107,6	106,7
Среднемесячная начисленная заработная плата наемных работников в организациях, у индивидуальных предпринимателей и физических лиц (среднемесячный доход от трудовой деятельности)	рублей	28 110,0	31 236,0	35 809,0	38 351,4	40 767,5	43 091,2
Темп роста	% к предыдущему году	108,5	111,1	114,6	107,1	106,3	105,7

Численность безработных, зарегистрированных в государственных учреждениях службы занятости населения (на конец года)	тыс. человек	2,6	1,4	1,3	1,2	1,2	1,2
Уровень зарегистрированной безработицы (на конец года)	%	0,5	0,3	0,3	0,3	0,3	0,3
Величина прожиточного минимума на душу населения	рублей/месяц	12 806,0	13 369,0	14 526,0	16 669,0	18 771,0	20 431,0

* Предварительные данные Росстата.

** Оценка.

*** По информации АО «Шуйская водка», в связи со сложной макроэкономической ситуацией в отрасли (и смежных отраслях) прогнозирование показателя по производству водки и ликеро-водочных изделий в среднесрочном периоде не представляется возможным.